Exc.MUS P. D. RUSSELLUS IOSEPH McVINNEY
Episcopus Providentiensis

Hisce cum litteris exprimere cupio adhaerentiam meam interventionibus prolatis ab em.mo ac rev.mo D. Francisco card. Spellman, arch. Neo-Eboracensi et exc.mo ac rev.mo D. Ioanni Krol, arch. Philadelphiensi e Statibus Foederatis Americae Septemtrionalis, de quibusdam propositionibus maioris momenti in relatione super schema voti *de matrimonii sacramento* cum textu emendato, quoad matrimonia mixta et quoad formam canonicam celebrationis matrimonii.

Dictis interventionibus addenda esse existimo sequentia:

1. Emendetur quod sub n. 5 lit. *c*) statuitur hoc vel simili modo: « Matrimonium inter partem catholicam et non catholicam (sive baptizatam sive non baptizatam), cum missa et benedictione nuptiali celebrari poterit, si Ordinarius loci, attentis circumstantiis, id opportunum censuerit ».

2. Omittatur sub n. 5 lit. *d*) abrogatio excommunicationis.

Enixe rogatur ut hae animadversiones amplissime considerentur a commissione conciliari de disciplina sacramentorum.

Exc.MUS P. D. LAURENTIUS MORIN
Episcopus Principis Albertensis

Votum meum est: *placet iuxta modum.*

I. Opportunum omnino videtur canonicam legislationem de matrimonio multis in quaestionibus mutare, verbi gratia: numerum impedimentorum minuere; excommunicationis paenam latam contra eos qui matrimonium coram ministro Ecclesiae protestantis contrahunt abrogare; modum et formulam sic dictarum « cautionum » in matrimonio mixto recognoscere; immo ea quae de iurisdictione statuuntur circa formam canonicam matrimonii retractare.

II. Vitandum est tamen ne matrimonii celebratio, sub specie istam legislationem simplicioreni faciendi, magis complicata evadat propter introductionem istius novae legislationis. Videamus aliqua particularia istius legislationis in schemate propositae.

1. *De ordinaria forma canonica.* Ad n. 6 a, dicitur: « Parochus et loci Ordinarius cuilibet sacerdoti facultatem etiam generalem valeant ut, intra fines sui territorii, matrimoniis valide assistat. Ea autem facultate, nullus qui

non sit vicarius cooperator licite uti valebit, nisi parochus vel loci Ordinarius in singulis casibus licentiam quoque assistendi dederit ».

a) Ibi aliqua legislationis mutatio proponitur; tamen nihil practice mutatur quia adhuc petenda est parochi vel Ordinarii licentia.

Commodius ergo videtur parochorum et vicariorum-cooperatorum delegationem, ex ambitu paroeciae ad dioeceseos fines extendere, quia in illa materia ipsi sacerdotes ministerii paroecialis solent sese mutuo substituere, ex una paroecia ad aliam; sic sufficeret parochi loci licentia, aliquando etiam praesumpta, ut quis sacerdos (parochus vel vicarius alterius loci) matrimonio assistat.

E contrario, dum iurisdictio matrimonii ad omnes sacerdotes extenditur, ex toto et inutiliter mutatur sensus praesentis legis in qua character paroecialis matrimonii servatur.

b) Sacerdotes autem qui ministerium incumbunt aliter ac in paroecia, iurisditionem in quocumque casu obtinere debent. Etenim si iurisdictio ad sacerdotes qui ministerium paroeciale non exercent extenditur, periculosum est ne gravia damna consequentur, sive quia tales sacerdotes practice non inveniuntur informati de multis legibus et regulis circa celebrationem matrimonii existentibus, sive quia saepe saepius ex alia dioecesi veniunt.

Praeterea ne obliviscamur civiles leges quae graves evadunt et quae, in uno et eodem regimine, variae statuuntur pro variis provinciis aut regionibus circa personam (sacerdotem vel ministrum) quae matrimonii celebrationi praesidet. Verbi gratia, graves paenae (mulctae aut carceris) infliguntur ministris aut sacerdotibus qui absque licentia provinciae gubernii matrimonio praefuerint.

Saepe autem matrimonium, quando desunt parochus aut vicarius, celebratur a sacerdote peregrinante qui ex alia provincia forsan venit: quo in casu sacerdos obtinere debet non tantum canonicam iurisditionem sed et licentiam ab auctoritate civili petitam.

c) Quare lex canonica circa hanc materiam substantialiter mutari debeat ut rari casus defectus formae evitentur?

Etenim, ex facultatibus nn. 21 et 22 Ordinariis concessis in *Motu proprio* a Paulo VI dato die 30 nov. 1963, loci Ordinarius sanationem in radice dare potest matrimonio invalido ex defectu formae, etiam in casu matrimonii mixti. Hic iam datur solutio ad raros casus defectus formae qui accidere possunt.

d) Ad n. 6 b, de loco matrimonii: videtur scribendum esse: « in ecclesia vel in loco ab Ordinario approbato » potius quam « in ecclesia vel oratorio publico ». Si enim matrimonium extra ecclesiam paroecialem adamussim celebrari posset, timendum esset ne eius character paroecialis evacuetur, dum, quia est actus publicus et socialis, sub cura parochi omnino servandum sit.

e) Item ad n. 6 b, dicitur: quod matrimonium coram sacerdote celebratum, etiam contra iuris praescripta, validum declaretur dummodo sacerdos

non sit excommunicatus, etc. Videtur quod illa norma non facile servari potest; nam saepe saepius quasi nemo cognoscit aliquem sacerdotem excommunicatum esse, etc. nisi ab homine poena fulminatur, vel publice ab Ordinario sit prohibitus, quod autem raro accidit.

2. *Circa formam canonicam extraordinariam.*

a) Magis opportunum videtur de istis non tractare in praesenti schemate. Si autem dantur aliqua addenda vel praecisius dicenda praeter praesentem legislationem, ista in recognitione et emendatione Codicis Iuris Canonici potius introducantur. Cum schemata Concilii ad notitiam omnium, dato opere, perventura sint, forsitan multi catholici, falsis explicationibus decepti, putent deinceps licitum fore catholicos absque ulla forma canonica matrimonium inire.

b) Forma canonica extraordinaria hodie requiritur tantum paucis in terrae locis, sive propter defectum sacerdotum, sive propter magnam locorum distantiam, vel propter religiosam persecutionem. In illis casibus melius esset relinquere potestatem leges ferendi ad episcopales conferentias pro quibus casus ponitur.

3. *De mixtis matrimoniis.*

a) Re: cautiones. Circumstantiae personarum, mentium, nationum, ita differunt in diversis terrae finibus vel regiminibus ut melius videatur ad episcopales conferentias pertinere munus determinandi rationem procedendi circa exigentiam promissarum: dum enim, in aliquo particulari regimine, prodesse poterit restringere obligationem subscribendi promissiones, e contra, aliis in regiminibus, vera calamitas evadere potest, mixtis matrimoniis cito numero crescentibus.

b) Re: celebratio intra missam. Ad n. 5 c: Quomodo in regione ubi plerique sunt acatholici possibile sit distinguere inter illos quinam possunt missae assistere quando, exempli gratia, in aliquo loco inveniuntur quindecim religiones diversae, ab Anglicanis ad sic dictos Testes Iehovah? Quomodo practice discernatur inter protestantes quinam sint baptizati et quinam non sint, absque specie discriminationis pro istis? Quomodo missam aliis concedetur, aliis autem recusetur? Res diversa evadit ac in casu de dispensatione matrimonii mixti vel disparitatis cultus concedenda: hic in casu dubii, datur dispensa ad cautelam; missa autem concedi non potest ad cautelam!

Velim exprimere adhaerentiam meam interventionibus prolatis ab em.mo card. Spellman et exc.mo D. Krol, e Civitatibus Americae Septemtrionalis: Omittantur verba *in quantum poterit* in par. 5, lin. 10, propter rationes

sequentes: 1. Verba superflua sunt cum nemo ad impossibile teneatur; 2. Educatio catholica in scholis paroecialibus praesens locum praestantissimum in Unitis Statibus apud partes in matrimonio mixto amittebunt; 3. Lex in schemate proposita apud fideles nostros indifferentismum religiosum fovebit; 4. Verba proposita ansam praerberent parti catholicae cedendi parti acatholicae qui postea obstiterit adimpletionem promissionum.

Dispensatio a forma matrimonii quoad nuptias mixtas in par. 5 b, detrimentum apparens affert propter causas sequentes: 1. In societate nostra pluralismi, reverentia atque sanctitas matrimonii necnon officium parochi deminuebunt; 2. Causae urgentes dispensationem his in matrimoniis non sufficienter enumeratae sunt; 3. Lex proposita non apte educationem spiritualem prolis protegit atque providet; 4. Cautiones partium non separatim considerari possunt, si vero lex divina totaliter spectatur; 5. Cautiones in lege vigenti obligationes religiosas parti acatholicae proferunt ut gradatim sensus religiosus etiam infideli imbueretur; 6. Difficultates religiosas saepe saepius ante nuptias sed non postea solvi possunt; propositio autem praesens has occasiones non prudenter praevidet.

Lex proposita in par. 6 b, permittens fere omnem sacerdotem ad nuptias assistere, periculosa est propter rationes sequentes: 1. Obligatio atque responsabilitas parochi necnon Ordinarii relate ad nuptias in territorio proprio diminuebunt; 2. Impedimenta praesertim dirimentia facile non detegebuntur vel prorsus ignorabuntur; 3. Obligatio personalis quoad investigationem praenuptialem non sufficienter delineatur; 4. Observantia Ordinarii quoad nuptias in dioecesi propria per propositionem non rite habetur.

De matrimonio coram solis testibus in par. 7 c, occasiones abusus eaedem adsunt propter easdem rationes datas immediate supra in par. 6 b.

Propter diversas condiciones nationales, mutationes in lege matrimoniali ad conferentias nationales episcoporum referri possunt.

Enixe rogatur ut hae animadversiones amplissime considerentur a commissione incaricata hac de re iudicanda.

52

EXC.MUS P. D. HANNIBAL MUÑOZ DUQUE

Archiepiscopus Neo-Pampilonensis

Observationes in genere: 1. Nimis matrimoniorum mixtae religionis disciplina relaxatur.

Consentaneum potius foret nationibus pluralisticis exceptiones concedere quam bonum populorum christianorum cum disciplina flebili nocere.

2. Nimis conceditur supra formam ad validitatem requisitam quod non sine gravi praeiudicio eveniet.

Observationes speciales: 1. In n. 5, pag. 13, lin. 10, non placet quominus dicatur « in quantum poterit ».

Rationes: Superflua sonant cum nemo ad impossibilia teneatur; ansam praebet parti catholicae cedendi parti acatholicae quae saepissime obstabit adimpletionem promissionum; obligatio tanti momenti criteriis hodiernis valde in re morali laxis non expedit relinquere.

2. In eodem numero, lin. 14, perpauca sunt verba « moneri oportebit ».